
Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen und Rückstellungen 

- 1.000 EUR - 

 
 

Art 

Stand zu Beginn 
des Vorjahres 

2024 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn des 

Haushaltsjahres 
2025 

Voraussichtlicher 
Stand zum Beginn 

des Haushaltsjahres 
2026 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende des 

Haushaltsjahres 
2026 

1 2 3 4 5 

1. Rücklagen und Sonderrücklagen        

1.1 Rücklage aus Überschüssen des 
ordentlichen Ergebnisses 

42.597 41.201 22.642 22.116 

1.2 Rücklage aus Überschüssen des 
außerordentlichen Ergebnisses 

168.447 168.447 168.447 168.447 

1.3 Sonderrücklagen 5.061 5.061 5.061 5.061 

1.4 Stiftungskapital     

… ……………………        

  Summe der Rücklagen 216.105 214.709 196.150 195.624 

2. Rückstellungen        

2.1 Rückstellungen für Pensionsver-
pflichtungen auf Grund von beamten-
rechtlichen oder vertraglichen Ansprüchen 
(davon durch Mittel der Versorgungs-
rücklage nach HVersRücklG gedeckt) 

 
14.804 

 
14.900 

 
15.198 

 
15.499 

2.2 Rückstellungen aus Beihilfeverpflichtungen 
gegenüber Versorgungsempfängern, 
Beamten und Arbeitnehmern 

 
2.416 

 
2.491 

 
2.498 

 
2.529 

2.3 Rückstellungen aus Bezüge- und 
Entgeltzahlungen für Zeiten der 
Freistellung von der Arbeit im Rahmen von 
Altersteilzeitarbeit und ähnlichen 
Maßnahmen 

 
440 

 
384 

 
281 

 
127 

2.4 Rückstellungen für im Haushaltsjahr 
unterlassene Aufwendungen für 
Instandhaltung, die im folgenden 
Haushaltsjahr nachgeholt werden 

    

2.5 Rückstellungen für die Rekultivierung und 
Nachsorge von Abfalldeponien 

   
 

 
 

 

2.6 Rückstellungen für die Sanierung von 
Altlasten 

       

2.7 Rückstellungen für unbestimmte 
Aufwendungen für Umlagen nach FAG und 
für ungewisse Verbindlichkeiten im 
Rahmen von Steuerschuldverhältnissen 

 
 

   

2.8 Rückstellungen für drohende 
Verpflichtungen aus Bürgschaften, 
Gewährleistungen und anhängigen 
Gerichtsverfahren 

       

2.9 Rückstellungen für drohende Verluste aus 
schwebenden Geschäften 

    

2.10 Sonstige Rückstellungen 400 400 400 400 

… ……………………     

  Summe der Rückstellungen 18.060 18.175 18.377 18.555 

 


